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Estimada licenciada Castilllero:

En respuesta a su nota N DEIA-DEEIA-UAS-0115-0907-2024, recibida el 10 de julio de 2024, para
emitir comentarios sobre el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
Ill, del proyecto denominado 'Cacao Panama’, cuyo promotor es la sociedad Next Generation
Farms, Corp., a desarrollarse en los corregimientos de Miguel de La Borda y Coclé del Norte,
distrito de Donoso y provincia de Colén, tenemos a bien comunicarle que, aun considerando los
limites de la denominada Regién Occidental de la Cuenca del Canal (ROCC), el proyecto en
mencidn se encuentra fuera de estos limites. Por esta razén, no emitiremos comentarios.

De tener alguna pregunta al respecto, por favor comunicarse con la de Unidad de Cumplimiento
Ambiental, teléfono 276-2830 o al correo electrdnico tkalie@pancanal.com

Atentamente,

ot

Gerente (encargado)

Luis Eduar%o CastanedaNaldés

Lwciﬁ

Unidad de Cumplimiento Ambiental

Vicepresidencia de Admin

istracion del Recurso Hidrico (HI)

Autoridad del Canal de Panalrné
Balboa, Ancon. Panama, Republica de Panama.

www.pancanal.com
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DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 09 de julio de 2024
DEIA-DEEIA-UAS-0115-0907-2024

B Autoridad cfaanaf de Panama
Sefior ~ Divisi mbiente
LUIS CASTANEDA cifino
Unidad Ambiental Por mgp%
Autoridad del Canal de Panami (ACP) — /o/ Hlﬁ Hora: D GQ©

E.S.D.
Respetado seiior Castaiieda:

En seguimiento a la Nota 2022EsIA076 emitida por la Autoridad que Usted representa; y tomando en
consideracion lo interpuestd por el Pleno de la Corte Suprema de Justicia (CSJ), al declarar inconstitucional
la Ley No. 20 de 21 de junio de 2006, que deroga la Ley No. 44 de 1999, recuperando vigencia la Ley No.
44 de 31 de agosto de 1993, por la cual se aprueban los limites de la Cuenca Hidrografica del Canal de
Panamé; se solicita emitir su criterio respecto al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) y sus
correspondientes respuesta 4 la Primera y Segunda Informacién Aclaratoria del Categoria I11, denominado:
“CACAO PANAMA?”, a desarrollarse en los corregimientos de Miguel de la Borda y Coclé del Norte,
distrito de Donoso, provinci_E de Colén, cuyo promotor es el NEXT GENERATION FARMS, CORP.

Dicha solicitud se efectua, ya que de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por la Direccion
de Informacién Ambiental (DIAM) del Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante
MEMORANDO-DIAM-2091-2023 ubica al proyecto dentro de la Cuenca Hidrografica 105-Rio Coclé del
Norte.

Para el anlisis pertinente, por parte de su equipo técnico, se adjunta disco compacto (CD) con la siguiente
documentacion digital: Estu]Fiio de Impacto Ambiental, Nota DEIA-DEEIA-UAS-0218-111 1-2022, Nota
2022EsIA076, MEMORANDO-DIAM-2091 -2023, Respuesta a la Primera Informacién Aclaratoria y
Respuesta a la Segunda Informacién Aclaratoria.

Tal como dispone el articulo|42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus comentarios a
mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutiyo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para cualquiera consulta contactar al teléfono (507) 500-0855 ext. 6838.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

-f'/ ! - = mEEPANAMA rn'::ﬁ:éo oe
i e Rt
o SRS |
“ANALILIA CASTILLERQ P. T DEPARTAMENTO DE
-~ Jefa del Departamento de Evaluacion de EVALUAC:ON DE ESTUDIOS
Estudios de Impacto Ambiental. DE IMPACTO AMBIENTAL.: {. .. :

GPS/ACP ke /am
e W

DEEIA-F-013 versién 2.0

L R R IO R ST




-! MIMISTERIC DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL — |

DIRECCION DE COSTAS Y MARES

Panama, 04 de junio de 20241
DICOMAR-361-2024

Licenciada
GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Respetada Licenciada Palacios:

Por medio de la presente le remitimos el INFORME TECNICO DICOMAR N°058-2024, donde
se emite la Segunda Informacién Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria III,
denominado “CACAQO PQNAMA", presentado por el promotor NEXT GENERATION FARMS
CORP, ubicado en el Corregimiento de Miguel de la Borda y Coclé del Norte, Distrito de
Donoso, Provincia de Co!én; en atencién al proceso de Evaluacién solicitado a esta Direccion
mediante Memorando-DEEA-0369-1706-2024 y expediente DEIA-III-AC.112-022.

Sin otro particular, agradeciendo la atencién a la presente.

Atentamente, ‘

Directora de Costas y Mares, encargada
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DICOMAR N° 058-2024
Estudio de Impacto Ambiental
Proyecto: “CACAO PANAMA”

Categoria lli
Segunda Informacion Aclaratoria
.m

DEEIA-0369-1706-2024 Con fecha del 17 de junio de
2024. Recibido en la Direccion el 19 de junio de 2024.
Corregimiento de Miguel de la Borda y Coclé del Norte,
distrito de Donoso, provincia de Colén.

Referencia de Memorando:

Ubicacion del Proyecto:

Promotor: NEXT GENERATION FARMS, CORP.
_ Yenvieé D. Puga. (consultora; teléfonos 933-5220 /
Persona de contacto: 6747-8435.
E-mail: protecmapanama@hotmail.com
N° de expediente: DEIA-HI-AC.112-2022.

Ing. Johny Pardo, Departamento de Manejo de
Recursos Costeros y Marinos, DICOMAR.

Lcda. Samira Kiwan, Departamento de Ordenamiento
de Espacios de Costas y Mares, DICOMAR.

Martes, 25 de junio de 2024.

Técnico asignado:

Fecha de Evaluacién y
elaboracion del Informe:

Objetivo | 3
Emitir comentarios sagbre aspectos técnicos de la Segunda Informacién Aclaratoria del

proyecto: “Cacao Panama”, presentado por la empresa Promotora: NEXT GENERATION
FARMS, CORP.

Metodologia |

Revisar, analizar y evaluar la segunda informacion aclaratoria del EslA, Categoria Ill, para
realizar informe y generar criterios puntuales, con base a las competencias de la Direccién
de Costas y Mares del Ministerio de Ambiente.

Aspectos Generales del Proyecto. Breve descripcion. B

El Proyecto: CACAO PANAMA”, Se ubica en su totalidad en Ia provincia de Coldn, Distrito
de Donoso, corregimiento de Miguel de la Borda, y Coclé del Norte. El acceso al area se
realiza de forma acuatica a través de los principales rios en la zona y por la zona de la
costa, en el Atlantico.

Se desarrollara sobre| una superficie de 10,193.7 ha, en la cual se busca realizar una
Reforestacion en un area de 5,500 ha para el establecimiento de una plantacién de Cacao
y de especies frutales asociadas a este cultivo, lo que incluye un area de cultivo de 4 000
ha aproximadamente |(siguiendo los sefalamientos de la Resolucién de Aprobacion de
Viabilidad del Ministerioc Ambiente) y asi como el acondicionamiento de 1,500 ha del 4rea
aproximadamente, para infraestructuras propias del desarrollo del proyecto (u otras areas
aptas para el cultivo de cacao) y se considera ademas el manejo del Bosque restante
para su conservacién y como corredores biolégicos para proteccion de la fauna y flora del
sitio (4,693.7 ha), siguiendo las normas y legislaciones aplicables a este tipo de proyectos.

El proyecto busca ademas. la inclusién del pilar social dentro de la ejecucién de las
actividades. CACAO| PANAMA, entrara dentro del Régimen Especial, para el
Establecimiento de Empresas Operadoras y Desarrolladoras de Agro parques. En
Panama, a través de la Ley N°196 de 8 de febrero de 2021, lo cual entre sus objetivos
busca: Promover la produccién agroalimentaria, agroindustrial y de servicios afines, asi
como también industrias relacionadas con el sector forestal, productos del mar y materias
primas para la industria farmacéutica en un entorno eficiente que promueve la innovacioén.

Informe de Observaciones Técnicas: DICOMAR N° 058-2024.

Solicitud: Segunda Informacién Aclaratoria.

Proyecto: "CACAO PANAMA*.

Promotor: Next Generation Farm, Corp.

Elaborado por: Ing. Johny Pardo|y Lcda. Samira Kiwan )l} ,‘,,,47 W 7 ﬂ

Fecha: Martes, 25 de junio de 2024. : .
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Se presenta a continuacion figura de la disposicién esquematica, para la construccion del
proyecto CACAO PANAMA, las areas para la plantacién son de aproximadamente 4,000
ha (cacao y especies frutales asociadas con dicho cultivo), la cual se ejecutara bajo los
criterios establecidos en la resolucién de aprobacion de la viabilidad ambiental del
proyecto.

La Direccién de Costas y Mares, realizé la Evaluacién del proyecto “Cacao Panaméa”
mediante los informes DICOMAR N° 100-2022 e Informe Técnico DICOMAR N° 007-2023
de inspeccion al proyecto, indicando que el desarrolio del proyecto no puede afectar la
zona marina costera y debe presentar las medidas de mitigacién aplicables, para evaluar
las intervenciones préximas al area costera.

Con el informe de Primera Aclaratoria, DICOMAR N° 100-2023 de la Primera Informacion
Aclaratoria, la empresa NEXT GENERATION FARMS, CORP, informa que se redujo el
area de intervencion del proyecto y no se estaria realizando ninguna actividad en la zona
marina costera, sin embargo no se aclard el acceso al proyecto, para el ingreso de
maquinarias, materiales e insumos.

Se vuelve a mencionar que el Ministerio de Obras Publicas cuenta con un pliego de
cargos con un alineamiento preliminar, mediante nota de la Direccion de Estudios y
Disefos, del Ministerio de Obras Publicas con fecha del 17 de julio de 2023, indica que
esa Direccion sélo tiene un plano conceptual (alineamiento) donde se indica la ruta a
seguir entre Rio Miguel de La Borda hasta el Rio Coclé del Norte en el poblado de Coclé
del Norte, no informa de fecha de inicio de proyecto de construccion de carretera.

Respuesta de la empresa. Segunda informacién aclaratoria. |
La Direccion de Costas y Mares, a través de Informe Técnico de Evaluacién DICOMAR N°
100-2023, indican lo siguiente:

a. La empresa informa que el tramo carretero esta considerado dentro de los proyectos
futuros del Ministerio de Obras Publicas y la misma cuenta con el pliego de cargos
para licitacion que contienen un alineamiento preliminar, el cual no es el mismo por
donde pasa actualmente el camino carretero hecho por la comunidad. Solicitamos que
la empresa nos informe si para empezar su proyecto esperara que el Ministerio de
Obras Publicas termine esta obra, para que ellos puedan tener acceso y pasar sus
equipos de maquinarias.

b. Que el promotor aclare muy bien por donde pasara toda su maquina y equipo que
utilizara para realizar su proyecto. Igual en la etapa de operacion.

c. Que el promotor aclare quien realizara la rehabilitacion de este camino carretero para
que ellos lo utilicen sin ninguna afectacion ambiental. Como realizara el acercamiento
con los propietarigs que no dejaron que este camino carretero pasara por su finca la
cual tuvieron que desviar en algunas partes por la playa ... "

Respuesta de la empresa acapite a:

El Promotor reitera que, en efecto, el Ministerio de Obras Publicas cuenta con un disefio y
alineamiento preliminar de la carretera costera que comunicara la poblacién de Miguel de
La Borda con la pob[;acic'm de Coclé del Norte, ultimo punto al oeste del poligono, en
seccion de Anexo N° 7, de la primera respuesta aclaratoria se presentd Nota del
Ministerio de Obras Piblicas, Carretera desde Miguel de La Borda hasta Coclé del Norte.

La respuesta a la pregunta de si el Promotor esperara a que el MOP inicie y termine la
construccion del camino, para tener acceso al poligono y desarrollar el Proyecto, es No. Si
el Promotor obtiene la|autorizacién para la ocupacion del poligono mediante el contrato de
arrendamiento que se solicita:

1. Gestionara ante el|Ministerio de Obras Publicas y demas instituciones involucradas los
instrumentos requeridos para la mejor opcién de acceso al poligono desde Miguel de
La Borda.

2. Gestionara ante el Ministerio de Ambiente los instrumentos que sean aplicables para
los fines de lo indicado en el punto anterior.

Informe de Observaciones Técn‘ficas: DICOMAR N° 058-2024.
Solicitud: Segunda Informacién Aclaratoria.
Proyecto: "CACAO PANAMA".

Promotor: Next Generation Farm, Corp.

Elaborado por: Ing. Johny Pardo y Leda. Samira Kiwan /L\Q’ 74/7 ﬂ' V@
Fecha: Martes, 25 de junio de 2(24. ’ ‘ A
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Es importante sefalar que cualquier opcién que se tome como acceso hacia el poligono
no forma parte del alcance del actual proyecto.

Analisis DICOMAR acéapite a:
Consideramos que e| acceso desde Miguel de la Borda por via terrestre (carretera) debe
ser un proyecto estatal, por las adecuaciones que deben realizarse: puentes sobre varios
rios, quebradas y drenajes; los permisos de tala y resolucion de conflictos con los
propietarios de varios terrenos.

También se podrian considerar otras opciones menos costosas, evitando el uso de las
playas como rutas para el paso de maquinarias.

Respuesta de la empresa acapite b:
Con relacién a la pregunta sobre el transito de maquinarias y equipos, el Proyecto que
desarrollara el Promotor contempla lo siguiente:

1. Una vez exista un contrato de arrendamiento vélidamente otorgado, se decidira de
manera consensuada cual es la mejor opcion para el acceso al proyecto, con todas las
instituciones involucradas,

2. El Promotor iniciara todos los tramites que las leyes y regulaciones vigentes y
aplicables requieran ante el MOP y deméas autoridades.

3. Tomando en cuenta el punto 1 y 2 mencionados, en el caso en que el MOP no inicie
los trabajos a tiempo, la empresa podria realizar las adecuaciones iniciales para el
acceso de las maquinarias y equipos al poligono

Anélisis DICOMAR acapite b:

Consideramos que deben tomar en cuenta la tramitologia del proceso planteado, por
ejemplo para esta segunda aclaratoria tomaron 6 meses, para el levantamiento de la
informacion que se salicitd, para este proyecto carretero se requiere de muchos estudios y
acuerdos antes de aprobarse.

Debemos sefialar a la empresa promotora que para el inicio del proyecto, el articulo 74
del DECRETO EJECUTIVO N° 1 De 1 de marzo de 2023 “Que reglamenta el Capitulo |
del Titulo Il del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones” indica que Articulo 74. La Resolucion
que apruebe el Estudjo de Impacto Ambiental, tendra una vigencia de hasta dos (2) afios
no prorrogables, contados a partir de la notificacion de la misma, para el inicio de la fase
de construccidn/ejecucion de la actividad, obra o proyecto, una vez el promotor cuente
con los permisos y autorizaciones otorgados por las autoridades competentes de
conformidad con la normativa aplicable. El promotor debera informar al Ministerio de
Ambiente, con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de construccion/
ejecucion de la actividad, obra o proyecto, dentro del término de los dos (2) afios de
vigencia de dicha resolucion.

Por lo antes expuesto en importante sefialar que considerando que el acceso no forma
parte del alcance del|actual proyecto, se debe contar con Instrumento aprobado para el
acceso de las maquinarias y equipos al proyecto.

Respuesta de la empresa acapite c:

Si la carretera no es [construida por el Ministerio de Obras Publicas, la empresa debera
presentar el instrumento de gestién requerido por el Ministerio de Ambiente; luego de los
acercamientos y aprobaciones de duefios de fincas de su alineamiento.

Anadlisis DICOMAR acépite c:
Se aplica lo presentado en el analisis DICOMAR acapite b.

Resultado y andlisis.

La Segunda Informacién Aclaratoria indica que Ila empresa NEXT GENERATION
FARMS, CORP.; utilizara como acceso la carretera costera que comunicara la poblacion
de Miguel de La Borda con la poblacion de Coclé del Norte, Gltimo punto al oeste del

Informe de Observaciones Técnicas: DICOMAR N° 058-2024.
Solicitud: Segunda Informacién|Aclaratoria.
Proyecto: "CACAO PANAMA".

Promotor: Next Generation Farm, Corp.
Elaborado por: Ing. Johny Pardg y Lcda. Samira Kiwan Wéy 99

Fecha: Martes, 25 de junio de 2024.
Pagina3 de5



REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE COSTAS Y MARES

poligono. Este tramo carretero estd considerado dentro de los proyectos futuros del
Ministerio de Obras Publicas y la misma cuenta con un pliego de cargos para licitacién
que contiene un alineamiento preliminar.

Toda la informacion, estudios, disefios y desarrolio de este Proyecto carretero es
responsabilidad del Ministerio de Obras Publicas, pero igualmente sefiala que en caso
que el MOP no inicig los trabajos a tiempo, la empresa podria realizar las adecuaciones
iniciales para el acceso de las maquinarias y equipos al poligono.

Para estas adecuaciones sefaladas deberan presentar un Estudio de Impacto Ambiental
nuevo, porque se realizaria sobre una nueva linea base, fuera de este proyecto.

Consideramos que existen muchos aspectos que no se consideraron en este proyecto
“Cacao Panama”, por ejemplo para la construccion de las infraestructuras basicas para su
desarrollo dependen de contratos de arrendamiento, de vias de acceso para el ingreso de
magquinarias y equipos, entre otros.

Legislacién Aplicable i - _

* Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966. Regula el uso de agua.

e Texto Unico de la/Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de Panam@”,
que comprende las reformas aprobadas por las Leyes 18 de 2003, 4 de 2006, 65 de
2010y 8 de 2015.

e Resolucién N° 0333 de 23 de noviembre de 2000, por la cual se establece la tarifa
para el cobro de los servicios técnicos prestados por la Autoridad Nacional del
Ambiente (ANAM) (sujeta a variacion).

» Decreto EjecutivoN° 43 de 7 de julio de 2004. Que reglamenta la Ley de vida silvestre
y dicta otras dispasiciones.

» Ley 44 del 23 del 11 del 2006, Que crea la Autoridad de los Recursos Acuéticos de
Panama. Unifica Jas distintas competencias sobre los Recursos Marino Costeros, Ia
Acuicultura, la Pesca y las Actividades conexas de la administracién publica y dicta
otras.

» Ley N°14 de18 de mayo de 2007, que adopta el Cédigo Penal en su Titulo XIlI sobre
Delitos contra el Ambiente.

e Ley 8 del 4 de enero de 2008, donde Panama suscribe la Convencién para la
Proteccion y Conservacion de las Tortugas Marinas, CIT.

e Decreto Ejecutivo|N° 2 de 2009 - Norma ambiental de calidad de suelos — GO 26230.

* Resolucion DM-0857-2016, de viernes 16 de diciembre de 2016, por la cual se
establece el proceso para la elaboracién y revision peridédica del listado de las
especies de faung y flora amenazadas de panam3, y se dictan otras disposiciones.

e Resolucion N°58 de 2019. Por la cual se aprueba el Reglamento Técnico
DGNTICOPANIT [35-22019-Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas.

e Ley 304 De 31 de mayo de 2022 Que establece la proteccion integral de los sistemas
de arrecifes coralinos, ecosistemas y especies asociados en Panama.

o Decreto Ejecutivo|N°1 de 1 de marzo de 2023: “Por el cual se reglamenta el Capitulo II
del Titulo IV de I3 Ley 41 del 1 de Julio de 1998, sobre el proceso de evaluacién de
impacto ambiental y se dictan otras disposiciones”.

e Ley 371 de 1 de marzo de 2023, sobre la Proteccién y Conservacién de las Tortugas
Marinas presentes en la Republica de Panama y sus Habitats.

Conclusiones | _

Luego de analizar Segunda Aclaratoria del proyecto: “Cacao Panama®, presentado por la

empresa Promotora:; NEXT GENERATION FARMS, CORP. Para su evaluacion,

podemos concluir que:

e El promotor del proyecto mantiene, que utilizara como acceso la carretera costera que
comunicara la poblacién de Miguel de La Borda con la poblacion de Coclé del Norte,
dltimo punto al oeste del poligono. Este tramo carretero esta considerado dentro de
los proyectos futuros del Ministerio de Obras Publicas y la misma cuenta con un pliego
de cargos para licitacion que contiene un alineamiento preliminar.

Informe de Observaciones Técnicas: DICOMAR N° 058-2024.
Solicitud: Segunda Informacién! Aclaratoria.
Proyecto: "CACAO PANAMA*,
Promotor: Next Generation Farm, Corp. %
Elaborado por: Ing. Johny Pardo y Lcda. Samira Kiwan }Q—&/y QW
Fecha: Martes, 25 de junio de 2024.
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* En caso de que el MOP no inicie los trabajos a tiempo, Ia empresa podria realizar las
adecuaciones iniciales para el acceso de las maquinarias y equipos al poligono,
evitando afectar la ribera de playa.

e Para estas adecuaciones sefaladas deberan presentar un nuevo Estudio de Impacto
Ambiental.

e La nota del Ministerio de Obras Publicas, sobre la carretera desde Miguel de la Borda
hasta Coclé del Norte, no indica cuando iniciara y actualmente, ademas no cuenta con
un Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

e Actualmente existe un camino carretero desde Miguel de ia Borda hasta Coclé del
Norte realizado por algunas comunidades del area sin tener un Estudio de Impacto
Ambiental previo;|sin embargo este camino se encuentra en malas condiciones para el
transito de cualquier vehiculo, y en algunas partes pasa por areas de playas.

|
Recomendaciones |

e Se recomienda ';que el promotor del proyecto "Cacao Panama,” presentado por
la empresa promotora NEXT GENERATION FARMS, CORP., en ningun
momento utilice las playas que se extienden desde Miguel de la Borda hasta
Coclé del Norte para el transito de maquinarias y equipos. Estas playas son de
vital importancia para muchas especies en peligro y es fundamental evitar su
degradacion para proteger estos ecosistemas sensibles.

e Si la empresa requiere el acceso hacia al proyecto via maritima, debe presentar el
estudio correspondiente para su evaluacion.
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LR HINIS T8I0 DE
SEPUBLICA D PANAMA ABIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048
|
MEMORANDO - DIAM - 1038 - ZOZﬁ—
Sp MINISTERIO DE
PARA: GRACIELA PALACIO REPUBLICA DE PANAA | AMBIENTE
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental —_ e
N DEPARTAMENTO DE
| e EVALUAIGN L ESTUDLO
| A0 DE IMPAC T (3 AMBIENTAL
E— — __e:’ - -
DE: ‘ ALEX O. DE GRACIA C. RECI O
| Director de ffhformacion Ambiental - A 10,
bt =3 2
ASUNTO:|  Verificacion de coordenadas Feca: & ,} ?— / 102
Hora: C:-2 : ’J"‘"—
FECHA: 04 de julio de 2024

En atencion al memorando DEEIA-0369-1706-2024, donde se solicita generar una cartografia que
permita determinar, la ubicacién y superficie del proyecto Categoria lll, denominado "CACAQ
PANAMA"., le informamos que con los datos proporcionados se determind lo siguiente:

T
|

f Variables

| Descripcién
Cl:Lote 1,2y 3 Longitud: 3 km + 472.437 metros
Calle 57 Longitud: 2 Km + 338.891 metros ]
C3:lote8y9 Longitud: 4 km + 053.381 metros B
3 Beneficio CACAO Superficie: 7 ha + 1,119.410 m?
Infraestructura #1 Superficie: 10 ha + 5,476 477 m?
Infraestructura #2 Superficie: 11 ha + 2,676.091m?
Infraestructura #3 Superficie: 7 ha + 3,405.887 m? B
Infraestructura #4

Superficie: 0 ha + 8,143.805 m?

Infraestructuras sin identificar

Superficie: 7 ha + 4,836.990 m?

Parcela 2 camino 2

Superficie: 0 ha + 1723.000 m?

Parcelas

Superficie: 3,964 ha + 5,412.440 m?

Poligono del proyecto

Superficie: 9,735 ha + 3,724,193 m?

Proteccion Linea Costera

Superficie: 365 ha +4,417.000 m?

Proteccion Rio Coclé del norte

Superficie: 164 ha + 9,336.500 m?

Titulados

| Superficie: 339 ha + 5,953.890 m?

|

Vértice Pendiente Parcela 08

| Superficie: 13 ha + 2,362.500 m?

Zona restrictiva Rio Aguacate

Superficie: 75 ha + 0744.500 m?

Division Politica Administrativa

Provincia: Coldn

| Distrito: Donoso

Corregimientos: Miguel de la Barda (Cabecera), Coclé del Norte




Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, aiio 2012

Bosque latifoliado mixto maduro, Bosque latifoliado mixto secundario,
Otro cultivo anual, Pasto, Playa y arenal natural, Rastrojo y vegetacion
arbustiva, Superficie de agua.

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Tipos: Ill, IV, VI, VII.

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Dentro del SINAP Area de Recursos Manejados Donosc y Omar
Torrijos Herrera.

- Parcelas 1,226 ha +1,975.063 m? (23.571%).

- Poligono del proyecto 3,953 ha +7,470.956 m? (76.004%).

- Proteccidn Linea Costera 22 ha +417.761m? (0.424%).

- Proteccidn Rio Coclé del norte 0 ha +518.938 m? (0.001%).

Zonificacion

- Parcelas: Zona Conservacion Absoluta 743 ha + 3,206.425 m?
{60.62%), Zona de Uso Intensivo 482 ha + 8,768.951m? (39.38%).

- Poligono del proyecto: Zona Conservacion Absoluta 2,793 ha +
2,843.598 m* (70.649%), Zona de Uso Intensivo 1,160 ha +4,627.173
m? (29.351%).

- Proteccién Linea Costera; Zona Conservacion Absoluta 10 ha +
9,316.893 m* (49.595%), Zona Conservacion Marino Costera 0 ha +
0053.211 m? 0.024, Zona de Uso Extensivo Marino Costera 0 ha +
1,265.457 m (0.574%) Zona de Uso Intensivo 10 ha +9,783.085 m?
(49.807%).

- Proteccion Rio Coclé del norte: Zona Conservacion Absoluta 0 ha +
0518.938 m2 (100%).

Atentamente,
Adj: Mape

AODGCleastym
CC: Departamento de Geomética
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-! MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL —

VICEMINISTERIO DE ORDLENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

I Panama, 25 de junio de 2024

No.14.1200-068-2024

] ) Sl | MINISTERIO DE
Ingeniera REPUBLICA DE PANAMA | AtABIENTE
ANALILIA CASTILLERO  — e e

| | DIRECCION ¢ : "+ | = r1AN DE
Jefa de Departamento de Evaluacion J IMPA © AL

| -
de Estudio de Impacto Ambiental RELISIDO

Por:

Fecha: O¢ ;0_;2 (/_i
Hora: )9% P\'___—_—,

|
MINISTERIO DE AMBIENTI%
E. S. D. ‘

Ingeniera Castillero:
Damos respuesta a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0096-2024, adjuntando la primera

informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental del siguiente proyecto:
1. “CACAO PANAMA ", Expediente DEIA-II-AC-112-2022

Atentamente, 2
m. OURDES de LORE

_— . = = = =

Directora de Investigacion Territorial | ey | oo |

REPUBLIGA DT PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL |

| | — GOBIERNO NACIONAL — | |

Adj:Lo Indicado. | | DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL |
Lde Liyb

Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400




MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE
UNIDAD AMBIENTAL SECTORIAL (U.A.S.)

Comentarios a la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria III del proyecto denominado “CACAQ PANAMA?” Expediente: DEIA-III-AC-
112-2023, a desarrollarse|en los corregimientos de Miguel de la Borda y Cocl€é del Norte,
distrito de Donoso, provincia de Colén, solicitado conforme a nota DEIA-DEEIA-UAS-0096-

1706-2024.

La informacion aclaratoria no incluye las preguntas formuladas al promotor, por lo tanto, en
cuanto a las respuestas presentadas no se tienen comentarios.

/)
, gﬂﬂiﬁ
2 ;
Vc/.:) Bo.*Atq. Lourdes de Loré

Directora de Investigacién Territorial

24 de junio de 2024.

CONSEJO TECNICE NACIONAL
RICULTURA

oy - DEAG
’ﬁ AURORA . SANCHEZ VERGARA

- MGTRAENC.AMBIERTALES
C ENF. M REC. NAT,

IDONEIDAD: s3-2 08 K¢
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REPUBLICA DE PANAMA | AMBENTE

DIRECCION DE AREAS PROTREGIDAS Y BIODIVERSIDAD

MEMORANDO DAPB-M- 1048 -2024

T-" IR e —
—PARA———DOMILUIS DOMINGUEZ - e —

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental ‘[ o ' “

| RE_PU;;UC_A DE ©ami: A hrammtmmrgm=ryy, ;
\'*" il |
DE: t FRC}'E}#REC | il
Direcfor de Areas Protegidas y Biodiversidad — | 7~ - I
RECYSHNL

ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO DEEIA-0369-1706-202 " : LA
FECHA: 21 de junio de 2024 Fecha: )5 ; Q@/Q@.Qﬂ_ |
" : 4 4 ‘.
Control No. DAPB-1047 Hora: ——A‘Z_*ﬁ”_n_ ===

15
i

En atencion al MEMORANDO DEEIA-0369-1706- 2024, sobre la segunda informacion

aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Ill del proyecto denominado, EslA

CACAO PANAMA, cuyo pramotor es la sociedad NEXT GENERATION FARMS CORP.,

y como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo NO. 123 de 14 de ‘agosto de 2009,

modificado por el articulo 8| del Decreto Ejecutivo No 155 de 5 de agosto de 2011, y

fundamentado el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le indicamos nuestras
~ observacionesy cons*d"“racﬁnes técnicas al respecto; — I

EN LO QUE SE REFIERE A NUESTRA COMPETENCIA SECCION DE
BIODIVERSIDAD UNARGEN, INDICA LO SIGUIENTE:

* Por memorando DAPB-M- 2293 2023, Ia Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad,
indica que 59.93%, 781. 28227 ha corresponde a un area de zona de conservacién
absoluta correspondiente al drea protegida de usos multiples de Donosos, describiendo
las actividades e infraestructuras que pueden ser desarrolladas dentro de esta zona.
Posteriormente, concluye: "Solicitamos y adjuntamos la Resolucion No. DAPB-045-2022
de 6 de abril de 2022, que se verifique las coordenadas presentadas en la viabilidad con
respecto a las presentadas en el Es/A. De no ser consistentes las coordenadas se debe
presentar una nueva viabilidad"

La Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, solicito a la empresa promotora

Manejados Donoso y Omar Torrijos Herrera, presentd modificacion de limites, categoria
de manejo y plan de manejo. |

presentar una nueva viabilidad—en vista que; el drea protegida Area de Recursos—— -
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REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE |

AMBENTE | )
DIRECCION DE AREAS PROTREGIDAS Y BIODIVERSIDAD.

La empresa NEXT GENERATION FARMS CORP., present6 en el mes de abril de 2024,
una nueva solicitud de viablilidad del proyecto CACAO PANAMA. cumpliendo con lo

solicitado.

La Direccion de Areas Protegidas a fravés de la Resolucion DAPB-125-2024 de 14 de
mayo de 2024, aprueba la| viabilidad del proyecto CACAO PANAMA; en la cual se
presentan las siguientes recomendaciones a cumplir por el Promotor:

1. El Promotor del proqecto CACAO PANAMA, debe cumplir con lo siguiente:

a)

b)

c)

d)

De las 3,969. 67 ha del proyecto, que estan dentro del area protegida, se
utilizaran 522.309 ha, (del area de Uso intensivo) para la siembra de
cacao, el resto del area sera para la proteccion de las parcelas y como
area de conservacion.

!
El proyecto CACAO PANAMA, no utilizara el area de conservacion para su
desarrollo. (siembra de cacao)

Las infraestructuras como, por ejemplo: Plantas solares, casetas de
bombeo, plantga de agua, reservorios, puntos de captacion de agua; entre
otros se ubicaran fuera de las parcelas y fuera del area protegida.

PR | . , .
Dentro del area protegida no se colocaran puntos de extraccion de agua
para riego. La caseta de bombeo, punto de captacion, reservorios, estaran

——— fuera del area protegida =

g)

~—e) Cumplir con 1a [normativa-de Zonificacién establecida-en el Plan de Manejo
‘del ARMDOTH

I

El Promotor se compromete a no alterar, modificar, intervenir dentro de
Zona de Consqrvacmn Absoluta. 3

El Promotor se/compromete a no cambiar, modificar el uso de suelo de las

-- actividades en los siguientes lotes o parcelas:

LOTE O PARO'ELA No. 1: En un area de 428.59 ha; del cual solo 107.64
ha estan dentro del area protegida, y un 22.18% estaran dentro del area de
conservacion pl::r lo cual no seran intervenidas 23.88 ha.

|
LOTE O PARCELA No. 2: De un area 408.32, del cual solo 171.52 ha

estan demro—dbkérea—pmtegida,—run 847% estaran-dentro-del dreade—
conservacion por lo cual no podran ser intervenidas 14.52 ha.

LOTE O PARGELA No. 3: De un area 427.44. del cual 297.28 ha estan
dentro del &rea protegida, y un 72.29% estaran dentro del area de
conservacién por lo cual no podran ser intervenidas 214.92 ha.




REPUBLICA DE PANAMA

— BTN —

MINISTERIO DE
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LOTE O PARCGELA No. 4: De un area 428.29, del cual 191.51 ha estan
dentro del area protegida, y un 96.97% estaran dentro del area de
conservacién por lo cual no seran intervenidas 185.72 ha.

—del area protegida,y de estas el 100% podran ser intervenidas

- DlRECFlﬁN_DE_A'REAS PROTREGIDAS Y BIODIVERSIDAD

LOTE O PARCELA No. 5: De un area 428.73, del cual 120.83 ha estan
dentro del area|protegida, y representan el 100 % del area de conservacion
por lo cual no seran intervenida.

LOTE O PARCELA No. 6: De un area 428.04, del cual 48.25 ha estan
dentro del érea: protegida, y de estas un 9.14% estaran dentro del area de
conservacion por fo cual no sera intervenidas 4.41 ha.

LOTE O PARCELA No. 7: De un area 427.56, del cual 236.83 ha estan
dentro del area|protegida, y de estas un 51.64% estaran dentro del area de
conservacion p'rr lo cual no seran intervenidas 4.41 ha

LOTE O ,PARICELA No. 8: La parcela N°8, no estd dentro del area
protegida. |

LOTE O PARCELA No. 9: De un area 428.06, del cual 94.69 ha estan
dentro del a’rea!protegida, y representan el 100 % del drea de conservacion
por lo cual no sTarén intervenidas.

LOTE O PARC!ELA No. 10: De un area 434.98, del cual 35 ha estan dentro

2. - Tramitar-ante el ’Ministéﬁo de Ambiente la Concesion de Administracion Parcial de
acuerdo al Decreto Eje!cutivo No.33 de 28 de marzo de 2017.

|
3. Previo inicio del proyecto la promotora debe establecer la metodologia de la

participacion comunitaria en relacion al manejo, uso, conservacion y proteccion del

area protegidas y sus raiecursos, como describir y plantear en qué forma la empresa
resolvera la tenencia y|manejo de las tierras en el area solicitada.
|

4. Contar con un Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora (PRRFF) en las
_areas de construccic‘:n!como lo establece la resolucion 02-92 del 16 de junio del
2008 del Ministerio de Ambiente que reglamenta los Planes de Rescate y

—Reubicacion de-Faunay Flora. - -

5. EI Promotor debe |acogerse al cumplimiento de las conclusiones vy

recomendaciones efectuadas en el presente INFORME TECNICO DE VIABILIDAD

NO. DAPB-0189 -2024.

]
1
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